
Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica
Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°     513         del 21/12/2022   

Oggetto: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera  a) del D.Lgs. n.50/2016 per il servizio di
potatura alberi presenti nelle aree pubbliche del territorio comunale CIG Z6C3891CF9

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 431 del 08/11/2022 è stato disposto:

Di dare mandato al Responsabile Unico del procedimento:
 di individuare le esigenze del servizio e di redigere apposito capitolato d’oneri e il DUVRI qualora

necessario avvalendosi del supporto del RSPP di questo Ente;;
 di procedere ad una indagine di mercato al fine di individuare l’operatore economico cui affidare la

prestazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., nel rispetto
dei principi di cui all’art. 30, comma 1 dello stesso D.Lvo, nonché in ordine a quanto regolato al
punto  3.3  delle  Linee  Guida  n.4  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.50/2016  approvate  dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione con deliberazione n.1097 del 26/10/2016;

 di  verificare, in  capo  alla  Ditta  individuata,  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali  e  di
carattere generale necessari per potere procedere all’affidamento;

 di proporre, allo scrivente Dirigente, l’affidamento del servizio di cui in oggetto, predisponendo
apposita  Determinazione Dirigenziale nel  rispetto  di  quanto prescritto dall’art.  32,  comma 2,  2°
capoverso del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. e ii.

Di impegnare, per le finalità di che trattasi, la somma di € 20.000,00 così imputata:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno
€ 20.000,00 9 2 1 10960301/1 2022 6789/2022

Vista la proposta di affidamento del Responsabile Unico del Procedimento, allegata al presente atto per farne
parte integrante, che, a seguito di indagine di mercato, propone di affidare il servizio di che trattasi alla ditta
Venezia s.r.l.  con sede a Villafranca Sicula in via Omissis  P.I  Omissis per l'importo complessivo di  €
13.888,39 compreso  IVA, alle condizioni di cui al capitolato d’oneri, e secondo il ribasso offerto dalla Ditta;

Rilevato  che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a verificare il possesso in capo alla
Ditta dei requisiti tecnico-professionali e di carattere generale necessari per potere procedere all’affidamento,

Rilevato, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la congruità del ribasso offerto
dalla Ditta;

Visto il D,Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S

DETERMINA

Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., il servizio  di cui in
oggetto   per l'importo complessivo di € 13.888,39 compreso IVA, alle condizioni di cui al capitolato d’oneri
al Duvri e con i prezzi di cui al preventivo offerto dalla Ditta  Venezia s.r.l.;

Di dare atto che alla superiore spesa si farà fronte con le risorse di cui alla determinazione dirigenziale n.
431 del 08/11/2022 così impegnate:



Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno
€ 20.000,00 9 2 1 10960301/1 2022 6789/2022

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;

Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e  ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Calogero Smeraglia;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente
ad adottare il presente atto;

Di dare atto, infine, nel  rispetto della tutela alla riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a
dati sensibili;

  F.to  Il Responsabile del Procedimento
        (Dott. Calogero Smeraglia)

                                                                                                             F.to     Il Dirigente del 2° Settore
                                                                                                                 (Ing. Salvatore Ganduscio)

 Per accettazione - La Ditta

______________________________



Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica
Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare

Oggetto: Proposta  Affidamento diretto ex art.36,  comma 2,  lettera  a) del  D.Lgs.  n.50/2016 per  il
servizio  di  potatura  alberi  presenti  nelle  aree  pubbliche  del  territorio  comunale  CIG
Z6C3891CF9

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 431 del 08/11/2022 è stato disposto:

Di dare mandato al Responsabile Unico del procedimento:
 di individuare le esigenze del servizio e di redigere apposito capitolato d’oneri e il DUVRI qualora

necessario avvalendosi del supporto del RSPP di questo Ente;;
 di procedere ad una indagine di mercato al fine di individuare l’operatore economico cui affidare la

prestazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., nel rispetto
dei principi di cui all’art. 30, comma 1 dello stesso D.Lvo, nonché in ordine a quanto regolato al
punto  3.3  delle  Linee  Guida  n.4  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.50/2016  approvate  dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione con deliberazione n.1097 del 26/10/2016;

 di  verificare, in  capo  alla  Ditta  individuata,  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali  e  di
carattere generale necessari per potere procedere all’affidamento;

 di proporre, allo scrivente Dirigente, l’affidamento del servizio di cui in oggetto, predisponendo
apposita  Determinazione Dirigenziale nel  rispetto  di  quanto prescritto dall’art.  32,  comma 2,  2°
capoverso del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. e ii.

Di impegnare, per le finalità di che trattasi, la somma di € 20.000,00 così imputata:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno
€ 20.000,00 9 2 1 10960301/1 2022 6789/2022

Che  per  quanto  sopra  disposto,  in  relazione  alla  tipologia  della  prestazione,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento ha proceduto a redigere apposito capitolato d’oneri e il DUVRI, avvalendosi del supporto del
RSPP che, in copia, viene allegato alla presente proposta di affidamento;

Considerato  le esigenze del servizio, si  è proceduto a pubblicare sul sito online del Comune un avviso
pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse per il servizio di cui all’oggetto;

Che delle ditte che hanno manifestato interesse sono state invitate le seguenti ditte:

Ditta  Sede

Azienda Agricola Nieli Menfi

Bluservice di Lo Sardo Salvatore Cammarata

Venezia s.r.l. Villafranca Sicula

Randisi Alfonsa Ribera

Vivainaturaverde s.r.l. Ribera

Che delle ditte invitate hanno presentato offerta le seguenti ditte:

Venezia s.r.l. Villafranca Sicula Offerta 30,5580%

Vivainaturaverde s.r.l. Ribera Offerta 9,80

Che la  ditta  Venezia  s.r.l.  con sede a  Villafranca Sicula  in  in  via  Omissis  P.I  Omissis  ha presentato la
migliore offerta  del 30,5580% sull’importo contrattuale oggetto di ribasso;



Che i  prezzi offerti  dal  superiore operatore economico così individuato possono ritenersi,  in ordine alle
esigenze del Servizio e alla natura  della prestazione, congrui e convenienti per questo Comune;

Che in capo alla superiore ditta si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi e
dei requisiti di carattere generale necessari per poter procedere al presente affidamento, e che dette verifiche
hanno dato esito regolare;

Tutto quanto sopra premesso

Vista la determina dirigenziale a contrarre n 431 del 08/11/2022;
Visto il D,Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
Visti gli atti d’Ufficio.

PROPONE

che l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., inerente la
prestazione di cui in oggetto venga effettuata in favore della ditta Venezia s.r.l. con sede a Villafranca Sicula
in via Omissis P.I Omissis per l'importo complessivo di € 13.888,39 compreso  IVA,, alle condizioni di cui al
capitolato d’oneri al Duvri e con i prezzi di cui al ribasso offerto dalla Ditta ..

INOLTRE

si attesta che in capo al sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento  non  sussiste alcuna situazione di
conflitto di interessi sulla presente proposta di affidamento.

Si allega:

Capitolato d’Oneri
DUVRI

Ribera, 21/12/2022
                                                                                                       f.to     Il Responsabile del Servizio – R.U.P.
                                                                                                                       (Dott. Calogero Smeraglia) 


